<sup>107</sup> Aug. Retr. 2.22.1: *Ioviniani haeresis sacrarum virginum meritum aequando pudicitiae coniugali tantum valuit in urbe Roma, ut nonnullas etiam sanctimoniales, de quarum pudicitia suspicio nulla praecesserat, deiecisit in nuptias diceretur, hoc maxime argumento cum eas urgeret dicens: Tu ergo melior quam Sara, melior quam Susanna sive Anna? Et ceteras commemorando testimonio sanctae Scripturae commendatissimas feminas, quibus se illae meliores, vel etiam pares cogitare non possent. Hoc modo etiam virorum sanctorum sanctum caelibatum commemoratione patrum coniugatorum et comparatione frangebatur. Huic monstro sancta Ecclesia quae ibi est, fidelissime ac fortissime restitit. Remanserunt autem istae disputationes eius in quorundam sermunculis ac susurris, quas palam suadere nullus audebat. Sed etiam occulte venenis repentibus facultate quam donabat Dominus occurrendum fuit, maxime quoniam iactabatur Ioviniano responderi non potuisse cum laude, sed cum vituperatione nuptiarum. Propter hoc librum edidi, cuius inscriptio est: De bono coniugali (...).*

lodando, ma solo condannando il matrimonio.<sup>108</sup>

Il brano è contenuto nella seconda parte del *De Bono Coniugali*, parte denominata “*Veteris Testamenti Patres coniugati sive cum coniugatis sive cum continentibus nostri temporis conferuntur*”, in un paragrafo dal titolo “*Patres etiam plures uxores inculpabiliter ducebant*”.<sup>109</sup> Agostino, dunque, instaurava un paragone tra il matrimonio dei Padri dell’Antico Testamento ed il matrimonio e la “continenza” del proprio tempo.<sup>110</sup>

<sup>108</sup> Anche San Girolamo si oppone a Gioviniano con l’opera “*Adversus Jovinianum*”, opera grazie alla quale si conoscono le dottrine sostenute da Gioviniano nell’opera, perduta, “*Commentarioli*”.

<sup>109</sup> Ecco il testo dell’intero paragrafo: Aug. *De Bono Coniugali*, 14.17: *Posse sane fieri nuptias ex male coniunctis honesto postea placito consequente manifestum est. 15. 17: “Semel autem initum connubium in civitate Dei nostri, ubi etiam ex prima duorum hominum copula quoddam sacramentum nuptiae gerunt, nullo modo potest nisi alicuius eorum morte dissolvi. Manet enim vinculum nuptiarum, etiamsi proles, cuius causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur, ita ut iam scientibus coniugibus non se filios habituros separare se tamen vel ipsa causa filiorum atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis, quibus se copulaverint, adulterium committunt, ipsi autem coniuges manent. Plane uxoris voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascantur unius commixtione ac semine, alterius autem iure ac potestate apud antiquos patres fas erat; utrum et nunc fas sit, non temere dixerim. Non est enim nunc propagandi necessitas, quae tunc fuit, quando et parientibus coniugibus alias propter copiosorem posteritatem superducere licebat, quod nunc certe non licet. Nam tantum adfert opportunitatis ad aliquid iuste agendum seu non agendum temporum secreta distinctio, ut nunc melius faciat qui nec unam duxerit, nisi se continere non possit, tunc autem etiam plures inculpabiliter ducebant et qui se multo facilius continere possent, nisi aliud pietas illo tempore postulare. Sicut enim sapiens et iustus, qui iam concupiscit dissolvi et esse cum Christo et hoc magis optimo delectatur, non iam hic vivendi cupiditate, sed consulendi officio sumit alimentum, ut maneat in carne, quod necessarium est propter alios, sic misceri feminis iure nuptiarum officiosum fuit tunc sanctis viris, non libidinosum.”*

<sup>110</sup> Egli apre il paragrafo 15, in particolare, affermando il principio dell’indissolubilità del matrimonio anche per l’ipotesi in cui, per sterilità, non seguano i figli per il quale il matrimonio è stato contratto. Non solo, dunque, la sterilità non è causa giustificativa dello scioglimento del matrimonio, ma non è lecito “*causa filiorum atque aliis copulare*”, unirsi ad altri neanche per avere figli, pena la commissione di adulterio (Aug. *De Bono Coniugali* 15.17: (...) *Manet enim vinculum* ...). Queste considerazioni sono frutto di un principio, ribadito in tutto il *De Bono Coniugali*, per cui il matrimonio è sì tale se contratto al fine di procreare dei figli, ma esso non si esaurisce in tale scopo. Si legga, ad esempio:

Aug. *De Bono Coniugali* 3.3: *Cur sit bonum, merito quaeritur. Quod mihi non videtur propter solam filiorum procreationem, sed propter ipsam etiam naturalem in diverso sexu societatem.*

Letto alla luce del contesto di pertinenza, il nostro brano sembra offrire una possibilità di interpretazione diversa da quelle fino ad ora proposte. L'espressione "*apud antiquos patres*", posta nella proposizione principale "*fas erat*", che regge l'intero tratto, richiama sia il titolo della seconda parte del libro sia quello del paragrafo in cui il testo è contenuto.<sup>111</sup> Il riferimento ai Padri dell'Antico Testamento e, con essi, alla prassi biblica è, dunque, palese. La proposta di interpretare il sintagma *antiqui Patres* come espressione generica, utile a riferire il discorso ad una generica antichità, appare ai nostri occhi infondata. D'altra parte, come vedremo, il contenuto dell'intera proposizione, ed in essa, in particolare, dell'inciso "*unius commixtione ac semine, alterius autem iure ac potestate*", confermano il riferimento all'Antico Testamento.

7.2. Dicevamo che tale inciso è stato considerato poco perspicuo in ragione dell'impossibilità di stabilire con certezza a chi si riferiscono, nel binomio "*unius – alterius*", i due aggettivi pronominali. I *filii* di cui si parla nel testo sarebbero stati *communes* a

Tale principio fonda la ragione per cui anche se il matrimonio è contratto allo scopo di avere figli esso non può essere sciolto, a causa della sterilità della moglie, per contrarre un nuovo matrimonio e procreare dei figli:

Aug. *De Bono Coniugali* 7.7: *Quae si ita sunt, tantum valet illud sociale vinculum coniugum, ut, cum causa procreandi colligetur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Possitenim homo dimittere sterilem uxorem et ducere, de qua filios habeat, et tamen non licet.*